Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTATIVO DO CONTRATO N°263/2022

Pregão Eletrônico n° 015/2022/SRP

Processo nº 015/2022

Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2022/0174

Contrato nº 263/2022

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA , inscrito no CNPJ n.º 17.546.234/0001-31,
com sede a Rua Trajano de Almeida, Centro, Santana do Araguaia-PA, neste ato representado pelo seu
Secretário Municipal de Educação Sr ADENILTON DA SILVA, portador (a) do CPF nº 758.638.982-91 e RG
4032348-SSP/PA, portarianº006/2021, residente e domiciliado na Rua Eolo Reife, s/nº, Bairro treze casas, CEP
68.560-000, Santana do Araguaia, doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado a empresa  A R
SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.013.854/0001-90, com Sede na Av:
Jose Mendonça, 198 , Centro, Santana do Araguaia-PA, CEP: 68.560-000, e-mail: rhuancruz@bol.com.br, neste
ato representada por ADRIANA RIBEIRO SILVEIRA LIMA, portador do CPF nº 821.440.282-49, Carteira de
identidade nº 5261154 PC/PA,  Residente e domiciliado na Rua Carlos Ribeiro , 57, Rodoviário,  Santana do
Araguaia – PA, já qualificados no contrato inicial, tem justo e acordado, alterar mediante Termo Aditivo, o Contrato
celebrado em 06/06/2022, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração de quantitativo e acréscimo/supressão de 25 % (vinte e cinco

por cento) ao valor total originário dos itens.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOACRÉSCIMO/SUPRESSÃO

Em decorrência do presente aditivo, ficam acrescidos/suprimidos os seguintes quantitativos:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM
UND

QTD INICIAL
25% A SER

CONTRATADO

VALOR

UNIT.
VALOR TTOTAL

01
ALFINETES PARA COSTURA COM CABEÇA

FABRICADO EM AÇO NIQUELADO N.º 29

CAIXA COM 680 UND

CX
100 25 17,04     426,00

02

ALMOFADA PARA CARIMBO – MATERIAL

CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA

ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE

TECIDO, TAMANHO MÉDIO, COR AZUL OU

PRETA, TIPO NÃO ENTINTADA.

UND

75 18 9,69 174,42

03 BASTÃO COLA BASTÃO 11,2MM X 30CM
COM 1 KG

UN 90 22 2,44 53,68

04
BORRACHA APAGADORA BRANCA 60X1

CX 50 12 11,64 139,68

05 CADERNO DE PONTO – CAPA DURA,

PÁGINAS NUMERADAS, COM 160 PÁGINAS,
UN 40 10 20,54 205,40

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

FORMATO 153MM X 216MM

06

CADERNO DE PROTOCOLO DE

CORRESPONDÊNCIA – CAPA DURA,

PALTADAS, PÁGINAS NUMERADAS, COM 104

PÁGINAS

UN

50 12 16,09 193,08

07

CAIXA PARA ARQUIVO MORTO P.V.C –

REFORÇADO COM ONDA SIMPLES TUPO B

PADRÃO MEDINDO 13,5 X 24,5 X 36 CM,

TAMANHO OFÍCIO, MEDIDA INTERNA 350 X

135 X 240MM

UN

6.500 1.625 11,89 19.321,25

08

CALCULADORA – NÚMERO DÍGITOS 12, TIPO

MESA, APLICAÇÃO COMERCIAL, FONTE

ALIMENTAÇÃO BATERIA OU SOLAR,

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM

IMPRESSÃO, COMPRIMENTO APROXIMADO

13CM, LARGURA 10CM, ALTURA 2,5CM.

UN

125 31 37,44 1.160,64

09

CANETA BOLIGRÁFICO 1.0MM PONTA

MÉDIA – ESFEROGRÁFICA 50X1 CORES

DIVERSAS

CX

150 37 41,34 1.529,58

10 PASTA ABA – MATERIAL POLIPROPILENO,
COM ELÁSTICO, ESPESSURA 5CM

UN 400 100 9,49 949,00

11

PASTA SUSPENSA – KRAFT 360/240MM

170G, HASTE PLÁSTICO, 50X1 C/ VISOR +

ETIQUETA + GRAMPO PLÁSTICO

VX

400 100 179,97 17.997,00

12
PERCEVEJO MÉDIOS – AÇO LATONADO

DOURADO DE 9 MM, CX C/ 100X1

CX
60 15 4,99 74,85

13

PERFURADOR GRANDE – 1º QUALIDADE,

COMPOSIÇÃO FERRO FUNDIDO,

CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 60 FLS, PINOS

EM AÇO TREFILADO, TEMPERADO E

ZINCADO, BASE E CABO DE FERRO FUNDIDO,

BASE PLÁSTICA RECICLÁCEL, 10MM DE

ABERTURA, 80 MM ENTRE FUROS, PESO 2

KG

UN

35 08 118,24 945,92

14

PERFURADOR MÉDIO – PERFURA ATÉ 30 FLS,

MEDIDAS 14X12X11CM, BASE 13CM, C/

RÉGUA POSICIONADA, C/ TRAVA DE

SEGURANÇA, MATERIAL EM AÇO, C/ BASE

PLÁSTICO ANTE-RISCO, P/ PROTEÇÃO DE M

UN

100 25 41,19 1.029,75

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

15

PINCEL ATÔMICO PERMANENTE – CORES

VARIADAS, COM TAMPA ASFIXIANTE, PINTA

DE NYLON 5,9MM, COM GRANDE

RESERVATÓRIO DE TINTA (8.5X70MM) CX

COM 12X1

CX

115 28 4,09 114,52

16
PRANCHETA MDF, TAMANHO

314MMX22MM
UN 100 25 6,14 153,50

17 RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 30CM  UN 175 43 1,89 81,27

18

EXTRATOR DE GRAMPO REFORÇADO, TIPO

ESPÁTULA, COMPOSTO POR INOX ANTI

FERRUGEM, ZINCADO, CX COM 12

UNIDADES

UN

110 27 28,09 758,43

19
TESOURA DE AÇO INOX 8 COM LÂMINAS DE

AÇO INOX E CABOS DE POLIPROPILENO
UN 120 30 7,14 214,20

20
TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO 10 ML

12X1
CX 15 03 67,40 202,20

21

PISTOLA DE COLA QUENTE – TAMANHO

GRANDE BIVOLT 110V/220V, IDEAL PARA

COLAGEM DE PAPEL, FLORES ARTIFICIAIS,

ARTIGOS EM MADEIRA, PLÁSTICOS,

CERÂMICAS, CAIXAS DE PAPELÃO,

BRINQUEDOS, ETC. SELO DE SEGURANÇA

INMETRO. UTILIZA BASTÃO GROSSO DE 1/2

UN

25 06 5,09 30,54

22

PRENDEDOR DE PAPEL – TIPO BLINDER-CLIP

EM AÇO COR PRETA BASE 19MM, PARA

PRENDER ATÉ 70 FOLHAS, CORPO DE METAL

COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO

INOXIDÁVEL

CX

250 62 27,09 1.679,58

23

PORTA CANETA/LÁPIS/CLIPES – PRODUTO

FABRICADO EM CHAPA DE AÇO EXPANDIDA,

COM PINTURA ELETROSTÁTICA, CONJUNTO

3X1, DIMENSÕES APROXIMADAS 8,5CM

LARGURA X 10,5CM ALTURA C 28CM

CX

50 12 28,09 337,08

24

PORTA FOLHA – DE PAREDE EM ACRÍLICO

TRANSPARENTE COM PAR DE PARAFUSOS

INCLUSOS, RESISTENTE COM MÍNIMO DE

3MM DE ESPESSURA, COM CAPACIDADE DE

UMA FOLHA A4 HORIZONTAL, TAMANHO

30X21CM (LARGURA X ALTURA), COM 2

FUROS PARA FIXAÇÃO EM PORTA DE

MADEIRA, OCUPANDO ÁREA ENTRE 1,40M E

1,60M DO PISO, LOCALIZADO NO CENTRO

DA PORTA SEGUNDO ORIENTAÇÕES DA

ABNT NBR 9050:2004. GARANTIA CONTRA

AMARELAMENTO DAS FOLHAS

UN

50 12 53,99 647,88

25 BLOCO DE RECADO – MATERIAL PAPEL ,

LARGURA 102, COMPRIMENTO 152, TIPO
PCT 250 62 9,14 566,68

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS

AUTO ADESIVO, PACOTE COM 4 BLOCOS

26
FOLHA DE EVA, LISO 2MM 60X40CM, CORES

VARIADAS
UN 500 125 2,99 373,75

27
TECIDO TNT – COMPOSIÇÃO 100%

POLIPROLENO, LARGURA 1.40MT, CORES

DIVERSAS

MT
1500 375 3,99 1.496,25

28
TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTINTADO NA

COR AZUL E PRETA
UN 150 37 11,23 415,51

 VALOR TOTA 51.271,64 (cinqüenta e um mil duzentos e setenta e um reais sessenta e quatro centavos)

      80.534,62

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 51.271,64 (cinqüenta e um mil duzentos e setenta e um reais sessenta e

quatro centavos) que corresponde ao acréscimo/supressão de 25% (vinte e cinco por cento), dos itens que trata a

Cláusula Segunda do presente Termo.

1.1. 3.1. Em razão do acréscimo/supressão, o Contrato nº 2022/263, cujo valor global originário era de R$

206.191,30 (duzentos e dez mil oitocentos e dezesseis reais e dez centavos), passa a ser de R$ 257.462,94 (duzentos
e cinqüenta e sete mil quatrocentos e sessenta e dois reais noventa e quatro centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas oriundas do presente aditivo correrão por conta da dotação orçamentária –

 Exercício 2022.

12.361.0401-2-099  Manutenção do Fundeb 30% Ensino Fundamental
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
12.365.0450.2-109 – Manutenção do Fundeb 30% Ensino Infantil - Creche.
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
12.365.0450-2.110 -  Manutenção do Fundeb 30% Ensino Infantil pré-escola
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

12.366.0401-2.111 -  Manutenção do Fundeb 30% Ensino Fundamental
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
12.367.0468-2.113 Manutenção do Fundeb  Ensino Especial
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extrato do presente Termo Aditivo no diário oficial, conforme dispõe o
parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666 de 1993.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

                                                                                                        SANTANA DO ARAGUAIA – PA, 08 DE  00 DE 2022.

                                                                     FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB

CNPJ:17.546.234/0001-31
 CONTRATANTE

A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 41.013.854/0001-90

CONTRATADA

		2022-11-08T13:31:39-0300
	A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:41013854000190

		2022-11-08T08:43:48-0300
	ADENILTON DA SILVA:75863898291